ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                           Độc Lập  - Tự Do - Hạnh Phúc

              Bộ phận Pháp chế                                       Quận 9 , ngày   05   tháng  5  năm  2017
Về Báo cáo công tác phổ biến giáo dục
pháp luật năm học 2016 -2017
                                          Kính gửi:
                                          -  Hiệu trưởng các trường  MN, TH,THCS Công lập;
                                          -  Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.
Nhằm đánh giá tổng kết công tác giáo dục pháp luật năm học 2016 - 2017 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 9 đề nghị các trường MN, TH,THCS công lập và các đơn vị trực thuộc thực hiện báo cáo tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị  năm học 2016 - 2017 và Bảng Tự đánh giá điểm thi đua công tác Pháp chế năm học 2016 - 2017 của đơn vị. (theo mẫu đính kèm).
Thời gian từ ngày 09/5/2017 đến ngày 12/5/2017 (Nộp cho cô Thúy phụ trách Văn thư Phòng Giáo dục - Đào tạo hoặc Thầy Hoàng phụ trách pháp chế).
 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định./.

	  Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Lưu: VT.

	            PHỤ TRÁCH PHÁP CHẾ PGD
                       Nguyễn Văn Hoàng

  Mẫu  Báo cáo

	   ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
 ĐƠN VỊ : ………………
       Số:
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Quận 9,  ngày       tháng       năm  2017

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÁP CHẾ

Năm học 2016 - 2017
                               Đơn vị : ………………………..
 1.Xây dựng kế hoạch phổ biến , giáo dục pháp luật tại đơn vị

       2. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:
         Việc PBGDPL các văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực giáo dục và Đào tạo tại đơn vị như sau :
· Văn bản do Trung ương ban hành:

	Tên văn bản
	Thời gian phổ biến
	Hình thức
	Đối tượng
	Báo cáo viên

· Văn bản do Thành phố, Quận  ban hành:

	Tên văn bản
	Thời gian phổ biến
	Hình thức
	Đối tượng
	Báo cáo viên

      3.Công tác tự đánh giá công tác PBGDPL tại đơn vị :
	Nội dung
	Nhận xét

	1. Về thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2015 – 2016  và thực hiện chủ đề

“ Ngày pháp luật ” năm 2015 tại đơn vị.

	2.Về nhận thức, quan tâm của cán bộ, đảng viên,công chức viên  chức.

	3.Về xây dựng đội ngũ làm công tác PBGDPL

	4. Về đầu tư kinh phí, CSVC cho công tác phổ biến , giáo dục pháp luật

           4. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị trong công tác pháp chế tại đơn vị.

    *  Thuận lợi :
    * Khó khăn :

      * Kiến nghị:
          5. Tự đánh giá công tác pháp chế:

          Kết quả Tự đánh giá thi đua công tác pháp chế năm học 2016 -2017 của đơn vị :
 Số điểm :  …………..
 Xếp loại :   ………….
        ( Nộp đính kèm báo cáo bảng đánh giá thi đua công tác pháp chế năm học 2016-2017 của đơn vị theo mẫu )

    Nơi nhận:                                                                 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
      - Phòng Giáo dục và Đào tạo;                                                         ( Ký tên ,đóng dấu )

       - Lưu VT.
	   ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
 ĐƠN VỊ : ………………

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Quận 9,  ngày       tháng       năm  2017

BẢNG ĐIỂM ĐÁNH GIÁ THI ĐUA CÔNG TÁC PHÁP CHẾ

Năm học: 2016 -2017
	Stt
	Nội dung
	Điểm tối
đa
	Điểm tự
chấm
	Nhận xét

	I. Cán bộ phụ trách công tác pháp chế (15 điểm)

	1
	Cử một chuyên viên (giáo viên) kiêm nhiệm có điều kiện về phẩm chất và chuyên môn phụ trách công tác pháp chế tại đơn vị.
	5

	2
	Tham dự tập huấn, bồi dưỡng công tác pháp chế do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức đầy đủ, đúng thành phần.
	5

	3
	Chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ hỗ trợ của Thành phố đối với cán bộ phụ trách công tác pháp chế, giáo viên giáo dục công dân thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.
	5

	II. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản (10 điểm)

	1
	Kiểm tra kịp thời văn bản hành chính khi thủ trưởng đơn vị ký ban hành
	3

	2
	Rà soát thường xuyên hệ thống văn bản do thủ trưởng đơn vị ký ban hành
	4

	3
	Sắp xếp văn bản hành chính của đơn vị một cách có hệ thống
	3

	III. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (20điểm)

	1
	Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị theo từng năm học.
	5

	2
	Thực hiện Sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định.
	5

	3
	Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị một cách thường xuyên, kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. Không ngừng đổi mới, sáng tạo để phong phú hình thức, biện pháp tuyên truyền.
	5

	4
	Tủ sách pháp luật được trang bị đầy đủ các loại sách, báo, tài liệu pháp luật. Thường xuyên cập nhật, đăng tải văn bản quy phạm pháp luật, thông tin pháp luật lên Website của đơn vị.
	5

	IV. Giáo dục pháp luật (10 điểm)

	1
	Tích hợp nội dung pháp luật trong môn học Đạo đức, Giáo dục công dân, Pháp luật đúng quy định.
	5

	2
	Kết hợp giáo dục pháp luật thông qua các môn học với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.
	5

	V. Tham gia thi tìm hiểu luật (10 điểm)

	1
	Tham gia thi tìm hiểu luật do Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
	5

	2
	Tổ chức thi tìm hiểu kiến thức pháp luật cho đội ngũ viên chức và học sinh, sinh viên trong đơn vị.
	5

	VI. Triển khai thực hiện "Ngày pháp luật" (10 điểm)

	1
	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.
	5

	 2
	Tổ chức thực hiện "Ngày pháp luật" đúng kế hoạch đã xây dựng.
	5

	VII. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật tại đơn vị và các đơn vị trực thuộc (10 điểm)

	1
	Triển khai thực hiện kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật
	4

	2
	Tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và các lĩnh vực pháp luật khác có liên quan (ATGT, ATVSTP, BVMT quản lý tài sản của Nhà nước tại đơn vị…)
	3

	3
	Kiến nghị kịp thời những biện pháp xử lý vi phạm pháp luật, vi phạm điều lệ, quy chế.
	3

	VIII. Soạn thảo văn bản (10 điểm)

	1
	Đúng thẩm quyền, đúng thể thức, trình tự, thủ tục, ban hành văn bản, quy chế pháp lý, từ ngữ và cách viết thuộc văn phong hành chính..
	3

	2
	Nội dung phù hợp với các quy định hiện hành.
	4

	3
	Lấy ý kiến rộng rãi đối với văn bản do các đơn vị của trường soạn thảo trước khi trình Hiệu trưởng ký ban hành
	3

	IX. Báo cáo (5 điểm)

	Báo cáo theo quy định gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo đầy đủ nội dung, đúng hạn.
	5

	Tổng cộng:

· Hướng dẫn trừ điểm:

· Các nội dung trong thang điểm trên, nếu đơn vị chưa thực hiện không có điểm, thực hiện chưa đầy đủ đạt ½ số điểm quy định.
· Nộp báo cáo không đúng quy định, một lần trừ 2.5 điểm.

· Không tham dự tập huấn cập nhật kiến thức pháp luật, một lần trừ 2.5 điểm./.
                                                Tổng cộng  điểm :    …….   điểm , xếp loại : ……………
          CÁN BỘ PHÁP CHẾ                                 THỦ TRƯỞNG  ĐƠN VỊ
                                                                                    ( Ký tên , đóng dấu )
PAGE
1